
 

 

COMUNE DI PIEVE DI BONO-PREZZO 
Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 4 
della Giunta comunale 

OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Variazione alle dotazioni di 
cassa ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000. 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTIDUE del mese di GENNAIO alle ore 11.30, in 
videoconferenza si è riunita la Giunta comunale. 

PRESENTI:   ASSENTI:   
Maestri Attilio Sindaco Rota Sergio Vicesindaco 
Dras Monica Assessore   
Gnosini Bruno Assessore   
Maestri Mafalda Assessore   

 

Assiste il Segretario comunale Alessio Garbato.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Maestri Attilio, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e invita la Giunta comunale a deliberare in merito all’oggetto suindicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista le deliberazioni del Consiglio comunale n. 25 dd. 18.12.2024 con oggetto: “Esame ed 
approvazione del Documento Unico di Programmazione semplificato (DUP) 2025-2027” e n. 26 dd. 
18.12.2024 con oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 
(bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011), della nota integrativa e dei documenti 
allegati”. 

Rilevato che si rende necessario aggiornare le dotazioni di cassa di alcuni capitoli di spesa del bilancio 
2025-2027, esercizio 2025, che si sono rivelati inadeguati alle reali esigenze finanziarie, come 
riportato nel prospetto allegato alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e 
sostanziale. 

Visto l’articolo 175, comma 5-bis, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000, in cui si dispone che l’organo 
esecutivo approva le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, 
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo. 

Dato atto che per effetto della variazione in oggetto viene garantito un fondo di cassa finale non 
negativo. 

Dato atto inoltre che il citato articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 3 stabilisce che le 
variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d) possono essere deliberate sino al 
31 dicembre di ciascun anno. 

Dato atto che la presente variazione, in quanto di competenza della Giunta, non necessita del parere 
dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 267/2000. 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnico – 
amministrativa e contabile, per quanto di competenza, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. n. 2 del 
03.05.2018. 

Dato atto che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria in 
quanto dal presente provvedimento non discende alcun impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale. 

Rilevata l’urgenza di procedere all’approvazione della presente variazione, al fine di consentire un 
pronto aggiornamento delle dotazioni di cassa, e pertanto la necessità di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm. 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm. 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2. 

Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2015, n. 1, con la quale è stato istituito il nuovo Comune di Pieve 
di Bono-Prezzo mediante la fusione dei Comuni di Pieve di Bono e Prezzo a decorrere dal 1° gennaio 
2016. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità. 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 



 

DELIBERA 

1. Di provvedere, per le motivazioni esposte in premessa, a variare le dotazioni di cassa dei capitoli 
di spesa dell’annualità 2025 del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, come meglio 
riportato nel prospetto allegato alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e 
sostanziale.  

2. Di dare atto che, a seguito della variazione di cui al punto 1. viene garantito un fondo finale di 
cassa non negativo. 

3. Di dichiarare, per i motivi meglio espressi in premessa narrativa, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, previa separata 
votazione in forma palese dall’esito favorevole all’unanimità dei presenti. 

4. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo alla giunta comunale ex art. 183 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, 
durante il periodo di pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, 
n. 1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, 
entro 60 giorni. 

Il Sindaco 
Attilio Maestri 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 Il Segretario comunale 
Alessio Garbato 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e disponibile presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

Alla presente deliberazione sono uniti:  

- pareri rilasciati ai sensi degli articoli 185 e 187 comma 1 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- certificazione di pubblicazione. 


		2025-01-23T13:34:55+0100
	garbato alessio


		2025-01-23T14:49:39+0100
	Attilio Maestri




